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บทที1่ 

บทน า 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา  

บริษทัเศรษฐกิจการบญัชีจ ากดั บริหารงานโดยคุณประทุม เติมเศรษฐเจริญเป็นส านกังาน
บญัชีซ่ึงรับจดัท างบแสดงฐานะทางการเงิน (งบแสดงฐานะทางการเงิน, งบก าไรขาดทุน) , บริการ
จดทะเบียนนิติบุคคล / บุคคลธรรมดา , งานบริการจดทะเบียนต่าง ๆ , บริการงานตรวจสอบและ
รับรองบญัชี , บริการงานภาษีอากร , บริการงานประกนัสังคม และงานบริการเคร่ืองหมายการคา้ 
บริษทั เศรษฐกิจการบญัชี จ  ากดั มีใบอนุญาตเป็นส านกังานบญัชีตวัแทนจากกรมสรรพากรสามารถ
ยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ตตั้งแต่เดือน เมษายน 2549 ถึง 
ปัจจุบนั 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม คือ ภาษีท่ีเรียกเก็บจากผูซ้ื้อสินค้าหรือรับบริการโดยกฎหมายก าหนด
ตอ้งการให้ผูซ้ื้อสินคา้รับภาระภาษี ซ่ึงภาษีมูลค่าเพิ่มค านวณจากยอดมูลค่าสินคา้หรือบริการก่อน
หกัรายจ่ายใดๆ ตามอตัราท่ีก าหนดโดยในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มผูป้ระกอบการจดทะเบียนจะน า
ภาษีท่ีเรียกเก็บจากผูซ้ื้อซ่ึงกฎหมายเรียกว่า ภาษีขายตั้งแลว้ลบดว้ยภาษีท่ีตนถูกผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนรายอ่ืนเรียกเก็บซ่ึงกฎหมายเรียกวา่ ภาษีซ้ือ 

ดงันั้น การตรวจเอกสารของภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจะน าไปใชใ้นการบนัทึกบญัชีจึงเป็นส่ิงส าคญั 
ผูท่ี้มีหนา้ท่ีจดัท า จะตอ้งมีความรู้ความเขา้ใจเป็นอยา่งดีในรายละเอียดภาษีซ้ือ- ภาษีขายของแต่ละ
กิจการเพื่อท าการค านวณภาษีไดอยา่งถูกตอ้ง มีแผนในการเก็บรวบรวมเอกสารให้ครบถว้น ทนัต่อ
เวลา ซ่ึงในการจดัท าภาษีมูลค่าเพิ่มมกัพบปัญหาการใส่ขอ้มูลผิดพลาดใบก ากับภาษีไม่ตรงกับ
รายงาน การน าใบก ากบัภาษีท่ีไม่สามารถใช้ไดม้าบนัทึกบญัชี(ภาษีซ้ือตอ้งห้าม) ค านวณภาษีไม่
ถูกตอ้ง และเอกสารส่งล่าช้า จึงส่งผลให้มีค่าจ่ายจากการค านวณภาษีไม่ถูกตอ้งหรือค่าปรับล่าช้า
ตามเกณฑ์ท่ีกรมสรรพากรก าหนดไวท้างผูจ้ดัท า จึงได้จดัท าโครงงานน้ีข้ึนมา เพื่อศึกษาในเร่ือง
ปัญหาท่ีเกิดข้ึนจากภาษีมูลค่าเพิ่ม(กรณีภาษีซ้ือ) เพื่อประโยชน์ของผูท่ี้สนใจในเร่ืองน้ี ซ่ึงจะ
กล่าวถึงตั้งแต่จดัเรียงการแยกเอกสารท่ีใชใ้นการบนัทึก การตรวจสอบเอกสารวา่สมบูรณ์ครบถว้น
หรือไม่ และการบนัทึกบญัชีท่ีถูกตอ้ง เพื่อใหผู้ท่ี้สนใจไดค้วามรู้และเขา้ใจเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม  
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1.2 วตัถุประสงค์ของโครงงานมีดังนี ้
1.2.1 เพื่อศึกษาขั้นตอนการจดัท าภาษีซ้ือและภาษีขายอยา่งถูกตอ้ง     
1.2.2 เพื่อศึกษาถึงสภาพปัญหาของการจดัท าภาษีมูลค่าเพิ่ม และวิธีการแกไ้ขปัญหา

ท่ีเกิดข้ึนขณะปฏิบติัอยา่งมีเหตุผล 
1.2.3 เพื่อเรียนรู้ขั้นตอนการท างานของโปรแกรมส าเร็จรูปทางบญัชี เอ็กซ์เพรส 

(Express Accounting)  
 

 
1.3 ขอบเขตของโครงงาน 

1.3.1 ศึกษาขอ้มูลขั้นตอนการจดัท าบญัชีดา้นการซ้ือสินคา้และขายสินคา้ 
1.3.2 ศึกษาการจดัท าแบบ ภ.พ.30 ยืน่ใหก้รรมสรรพากร  
1.3.3 ตรวจสอบขอ้ผดิพลาดและแกไ้ขประเด็นปัญหาท่ีเกิดข้ึน ความรับผิดชอบจาก

ปัญหานั้น  
1.3.4 ศึกษาการใช้โปรแกรมส าเร็จรูปทางบญัชี เอ็กซ์เพรส (Express Accounting) 

ในการจดัท าภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

1.4 ประโยชน์ทีไ่ด้รับ  

1.4.1 ท าใหเ้ขา้ใจขั้นตอนการจดัท าภาษีซ้ือและภาษีขายอยา่งถูกตอ้ง     
1.4.2 ลดความผดิพลาดของปัญหาและสามารถแกไ้ขปัญหาท่ีเกิดข้ึนจากภาษีมูลค่าเพิ่ม

ได ้
1.4.3 ท าให้เขา้ใจขั้นตอนการท าภาษีมูลค่าเพิ่มของโปรแกรมส าเร็จรูปทางบญัชี เอ็กซ์

เพรส (Express Accounting)  
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บทที ่2 

การทบทวนเอกสาร 

 

2.1 ภาษีมูลค่าเพิม่ 

 ภาษีมูลค่าเพิ่ม(VAT)คือ  ภาษีทางออ้มประเภทหน่ึงท่ีเรียกเก็บจากบุคคลท่ีซ้ือสินคา้ ท าให้

ภาระภาษีนั้นจะตกไปยงัผูบ้ริโภคโดยผูป้ระกอบกิจการเป็นผูมี้หน้าท่ีเก็บจากลูกค้า และน า

ภาษีมูลค่าเพิ่มไปช าระใหแ้ก่กรมสรรพากร 

 2.1.1ประวตัิและทีม่าของภาษีมูลค่าเพิม่ 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นภาษีเรียกเก็บจากผูบ้ริโภค ซ่ึงมาแทนภาษีการคา้ ท่ีมีการแบ่งประเภท

มากมาย และ มีหลายอตัรา สูงบา้งต ่าบา้ง ท าให้เกิดความยุ่งยากในการจดัเก็บ อีกทั้งยงัท าให้ผูเ้สีย

ภาษีเล่ียงประเภทท่ีมีอตัราภาษีสูงๆกนักนัมาก ทางกรมสรรพากรจึงเปล่ียนจาก ภาษีการคา้ มาเป็น

ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยหลกัการคือ คิดในอตัราเดียวกนัหมดในส่วนท่ีเพิ่มข้ึน คือส่วนต่างระหวา่งราคา

ขายกบัตน้ทุน 

2.1.2 ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  
คือ ผูป้ระกอบการท่ีขายสินคา้ทางธุรกิจ ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา คณะบุคคลหรือห้าง

หุ้นส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล หรือนิติบุคคลหากมีรายไดจ้ากการขายสินคา้เกินกวา่ 1.8 ลา้นบาท
ต่อปี มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่ค  าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

2.1.3 กจิการทีไ่ด้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ 

1. การขายพืชผลทางเกษตร การขายสัตวท่ี์มีชีวิตและไม่มีชีวิต การขายปุ๋ย การขายปลา
ป่น อาหารสัตว ์การขายยาท่ีใชส้ าหรับสัตวแ์ละพืช การขายหนงัสือพิมพ ์ต าราเรียน 

2. การน าเขา้สินคา้ตามขอ้ 1. 
3. ใหบ้ริการขนส่งในประเทศ และใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศท่ีไม่ใช่การขนส่งโดย

อากาศหรือเดินทะเล 
4. การใหบ้ริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลทางราชการและเอกชน 
5. การใหบ้ริการเช่าอสังหาริมทรัพย ์เป็นตน้ 
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2.1.4 วธีิการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 

1. ยืน่แบบค าขอผา่นทางอินเทอร์เน็ต 
2. ยืน่แบบค าขอดว้ยกระดาษ 

2.1.5 หน้าทีข่องผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 

1. เก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ 
2. ออกใบก ากบัภาษี 
3. จดัท ารายงานตามท่ีกฎหมายก าหนด ซ่ึงไดแ้ก่ 

3.1รายงานภาษีซ้ือ   
3.3 รายงานสินคา้และวตัถุดิบ 

4. ยืน่แบบภาษีมูลค่าเพิ่มภ.พ. 30 

  2.1.6 ความรับผดิชอบในการเสียภาษีมูลค่าเพิม่ 

1. กรณีขายสินคา้ เกิดข้ึนเม่ือมีการส่งมอบสินคา้ 
ตวัอยา่ง นาย ก. ตกลงขายเกา้อ้ีมูลค่า 1,000 บาท ให้แก่นาย ข. เม่ือวนัท่ี 15 กุมภาพนัธ์ แต่

ได้ส่งมอบเก้าอ้ีให้แก่นาย ข. เ ม่ือวนัท่ี 15 มีนาคม ปีเดียวกัน ความรับผิดชอบในการเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มของนาย ก. จากค่าขายเกา้อ้ี 1,000 บาท จะเกิดข้ึนเม่ือวนัท่ี 1 มีนาคม ซ่ึงเป็นวนัท่ีมี
การส่งมอบ  

2. กรณีขายสินคา้ตามสัญญาให้เช่าซ้ือ/ซ้ือขายผ่อนช าระท่ีกรรมสิทธ์ิในสินคา้ยงัไม่โอน
ไปยงัผูซ้ื้อเม่ือไดส่้งมอบเกิดข้ึนเม่ือถึงก าหนดช าระตามงวดท่ีถึงก าหนด  

ตวัอยา่ง บริษทั คะนอง จ ากดั ไดท้  าสัญญาใหน้ายพิรุณเช่าซ้ือเคร่ืองซกัผา้ 15,000 บาท นาย
พิรุณตกลงผอ่นช าระเป็น 10 งวด งวดละ 1,500 บาท ก าหนดช าระทุก ๆ วนัท่ี 1 ของเดือน เร่ิมตั้งแต่
เดือนเมษายน 25X9 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของบริษทั คะนอง จ ากดั ส าหรับค่าขาย
เคร่ืองซกัผา้จะเกิดข้ึนทุกวนัท่ี 1 ของเดือนถดัไปในท านองเดียวกนั ทั้งน้ีไม่วา่ในทุกวนัท่ี 1 ของแต่
ละเดือน บริษทั คะนอง จ ากดั จะไดรั้บช าระราคาตรงก าหนดเวลาหรือไม่ก็ตาม เวน้แต่จะยกเลิก
สัญญาเช่าซ้ือนั้น ความรับผดิของงวดต่อ ๆ ไปจึงจะไม่เกิดข้ึน 

3. กรณีขายสินคา้โดยมีการตั้งตวัแทนเพื่อขายและส่งมอบสินคา้ให้ตวัแทนแลว้ เกิดข้ึน
เม่ือตวัแทนไดส่้งมอบสินคา้ใหแ้ก่ผูซ้ื้อ  

ตวัอย่าง บริษัท จันทร์เรือง จ ากัด ได้มอบหมายให้บริษัท ฉัตรชัย จ  ากัด เป็นตวัแทน
จ าหน่าย และส่งมอบสินคา้ 20,000 บาท ให้แก่บริษทั ฉัตรชยั จ  ากดั เม่ือวนัท่ี 19 เมษายน 25X9 

http://vsreg.rd.go.th/
http://download.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/vat/VAT13.pdf
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ปรากฏวา่บริษทั ฉตัรชยั จ  ากดั ซ่ึงเป็นตวัแทนของบริษทั จนัทร์ฟอง จ ากดั ไดข้ายสินคา้โดยส่งมอบ
สินคา้ไปทั้งหมดให้แก่ลูกคา้เม่ือวนัท่ี 7 พฤษภาคม 25X9 กรณีเช่นน้ีความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มของบริษทั จนัทร์ฟอง จ ากดั จะเกิดข้ึนเต็มตามมูลค่าขายในวนัท่ี 7 พฤษภาคม 25X9 
ซ่ึงเป็นวนัท่ีตวัแทนไดส่้งมอบสินคา้ใหผู้ซ้ื้อ 

4. กรณีการขายสินค้าโดยการส่งออก เกิดข้ึนพร้อมกันกบัการช าระอากรขาออก หรือ
วนัท่ีไดมี้การวางค ้าประกนัอากรขาออก  

5. กรณีการใหบ้ริการ เกิดข้ึนเม่ือไดรั้บช าระราคาค่าบริการ  
 ตวัอย่าง บริษทั ชัยพร จ ากัด ได้ให้บริการซ่อมแซมบ้านแก่นายวิรัต ตกลงราคาค่าบริการ 
150,000 บาท โดยงานเสร็จส้ินเม่ือวนัท่ี 2 พฤษภาคม 25X9 แต่นายวิรัตไดช้ าระค่าบริการเต็มมูลค่า
ให้แก่บริษทั ชยัพร จ ากดั เม่ือวนัท่ี 8 มิถุนายน 25X9 กรณีน้ีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
จาก การใหบ้ริการทั้งหมดของบริษทั ชยัพร จ ากดั จะเกิดข้ึนในวนัท่ี 8 มิถุนายน 25X9 

6. กรณีน าเขา้สินคา้ เกิดข้ึนพร้อมกนักบัการช าระอากรขาเขา้หรือเม่ือมีการวางค ้าประกนั
อากรขาเขา้   

2.1.7 การค านวณภาษีมูลค่าเพิม่ 

ภาษีท่ีตอ้งช าระ = ภาษีขาย – ภาษีซ้ือ 

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) 

เป็นรายเดือนภาษี โดยยื่นแบบตั้งแต่วนัท่ี 1 – 15 ของเดือนถดัไปทุกเดือนไม่วา่กิจการจะมีรายรับ

จากการขายสินคา้ในเดือนภาษีนั้นหรือไม่ กรณีท่ีผลจากการค านวณภาษีพบวา่ ภาษีขายมากกวา่ภาษี

ซ้ือ ผูป้ระกอบการมีหน้าท่ีตอ้งน าเงินส่งภาษีต่อกรมสรรพากรเท่ากบัส่วนต่างนั้น แต่ถา้ภาษีขาย

น้อยกว่าภาษีซ้ือ ผูป้ระกอบการมีสิทธิได้รับคืนภาษีซ้ือ โดยจะขอคืนภาษีซ้ือเป็นเงินสดหรือ

สามารถเครดิตภาษีในเดือนถดัไปได ้ 

 

 

 

 

 

 



6 
 

2.2 ภาษีขาย (Output Tax) 

ภาษีขาย หมายถึงภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนนั้น ไดเ้รียกเก็บจากผูซ้ื้อสินคา้ 

เม่ือมีการขายสินคา้หรือรับค่าบริการ หากภาษีขายเกิดข้ึนเดือนใดให้เป็นภาษีขายของเดือนนั้น ไม่

วา่สินคา้นั้นจะซ้ือมาหรือผลิตจากเดือนใดก็ตาม 

การเก็บภาษีขายเป็นการป้องกนัการหลบหนีภาษี ช่วยเอ้ืออ านวยต่อการลงทุนและมีความ
เป็นกลางทางเศรษฐกิจ เพราะ จะใช้อตัราภาษีเดียวส าหรับสินค้าและบริการทุกขั้นตอน จึงไม่
ก่อให้เกิดการบิดเบือนในการผลิต และการบริโภคหากผูป้ระกอบการจดทะเบียน ไม่ได้ออก
ใบก ากบัภาษีในการขายใหแ้ก่ผูซ้ื้อสินคา้หรือรับบริการ ก็จะมีความผิดฐานไม่ปฏิบติัตาม อาจไดรั้บ
โทษทั้งทางแพง่และอาญา 

2.3 ภาษีซ้ือ (Input Tax)  

ภาษีซ้ือ หมายถึง ภาษีมูลค่าเพิ่มไดจ่้ายใหก้บัผูข้ายสินคา้หรือผูใ้หบ้ริการท่ีเป็นผูจ้ดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม เม่ือซ้ือสินคา้หรือช าระค่าบริการเพื่อใชใ้นการประกอบกิจการของตน หากภาษีซ้ือ
เกิดข้ึนในเดือนใดก็เป็นภาษีซ้ือของเดือนนั้นภาษีซ้ือท่ีจะน ามาหกัไดน้ี้คลุมไปถึงภาษีซ้ือของสินคา้
ประเภททุนดว้ย 

2.3.1 ประเภทภาษีซ้ือ 
ภาษีซ้ือ จะแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 

1.ภาษีซ้ือที่กฎหมายให้น ามาหักออกจากภาษีขายหรือการขอคืนภาษีซ้ือตอ้งเป็น
ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซ้ือสินคา้หรือรับบริการท่ีถูกเรียกเก็บจากผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มรายอ่ืน โดยสินคา้หรือบริการดงักล่าวตอ้งน ามาใช้ในการประกอบกิจการ 
และไม่เป็นภาษีซ้ือท่ีกฎหมายไม่ใหน้ ามาหกัออกจากภาษีขายหรือขอคืนภาษีซ้ือ 

2. ภาษีซ้ือต้องห้ามเป็นภาษีซ้ือท่ีกฎหมายไม่ให้น า มาหกัออกจากภาษีขายหรือขอ
คืนภาษีซ้ือ โดยไดก้ าหนดลกัษณะภาษีซ้ือตอ้งหา้มเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่มไว ้

2.3.2 ลกัษณะของภาษีซ้ือต้องห้าม 

1. กรณีไม่มีใบก ากบัภาษีหรือไม่อาจแสดงใบก ากบัภาษีไดว้า่มีการช าระภาษีซ้ือ เน่ืองจาก
เหตุสุดวสิัย เช่น ไฟไหม ้น ้าท่วม เป็นตน้ และไม่สามารถขอใบแทนใบก ากบัภาษีได ้

2. ใบก ากบัภาษีมีขอ้ความไม่ถูกตอ้งหรือไม่สมบูรณ์ในส่วนท่ีเป็นสาระส าคญั  
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3. ภาษีซ้ือท่ีไม่เก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการประกอบกิจการของผูป้ระกอบการ ไดแ้ก่ ภาษีซ้ือ
ท่ีไม่เขา้ลกัษณะเป็นรายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ  

4. ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากรายจ่ายเพื่อการรับรองหรือเพื่อการอนัมีลกัษณะท านองเดียวกนั เช่น 
ค่ารับรอง ค่าบริการ ค่าท่ีพกั ค่าอาหารเคร่ืองด่ืม เป็นตน้ 

5. ใบก ากบัภาษีซ้ือท่ีออกโดยผูท่ี้ไม่มีสิทธิออกใบก ากบัภาษี เช่น บุคคลธรรมดาท่ีไม่ได้
จดทะเทียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  

6. ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซ้ือ เช่าซ้ือ หรือรับโอนรถยนตน์ัง่และรถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่
เกิน 10 คน เช่น รถเก๋ง รถกระบะส่ีประตู 

7. ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่ 
8.  ภาษีท่ีเกิดจากการซ้ือทรัพยสิ์นเพื่อใชป้ระเภทท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือภาษีซ้ือ

ท่ีเกิดจากรายจ่ายของกิจการประเภทท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  
9. ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย ์
10. ใบก ากบัภาษีไม่ไดตี้พิมพข้ึ์นหรือไม่ไดจ้ดัท าข้ึนดว้ยระบบคอมพิวเตอร์ทั้งฉบบั  
11. ภาษีซ้ือตามใบก ากบัภาษีซ่ึงมีรายการในใบก ากบัภาษีเป็นส าเนา (Copy) 
12. ใบก ากบัภาษีซ้ือท่ีรายการในใบก ากบัไดถู้กแกไ้ขเปล่ียนแปลง เช่น การแกไ้ขท่ีอยู ่

2.4 เอกสารทีเ่กีย่วข้อง 

 ในการจดัท าภาษีมูลค่าเพิ่มจะตอ้งมีหลกัฐานและเอกสารท่ีส าคญั ดงัน้ี 

1. ใบก ากบัภาษี 
2. ใบเพิ่มหน้ี 
3. ใบลดหน้ี 
4. ใบเสร็จรับเงินท่ีกรมสรรพากรออกให้ส าหรับการรับช าระภาษีมูลค่าเพิ่มจากการน าส่ง

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
5. ใบเสร็จรับเงินท่ีกรมศุลกากรหรือกรมสรรพสามิตออกให้ในการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม

เพื่อกรมสรรพากร 
6. ใบเสร็จรับเงินของส่วนราชการท่ีเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น

ของผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือการขายโดยวิธีอ่ืนนอกจากการขาย
ทอดตลาด 
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2.4.1 ใบก ากบัภาษี (Tax Invoice) 

 เป็นเอกสารส าคัญท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มออกให้ผูซ้ื้อสินค้าและ
ผูใ้ชบ้ริการเม่ือขายสินคา้ และตอ้งส่งมอบใบก ากบัภาษีให้แก่ลูกคา้ทนัทีใบก ากบัภาษีแบ่งออกเป็น 
2 อยา่ง คือ ใบก ากบัภาษีแบบเตม็รูป และใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่  

1.ใบก ากบัภาษีแบบเต็มรูปผูป้ระกอบกิจการจดทะเบียนท่ีไดรั้บใบก ากบัภาษีแบบเต็มรูป 
สามารถน าภาษีซ้ือท่ีเกิดข้ึนมาหักออกจากภาษีขายไดแ้ต่ถา้เป็นภาษีซ้ือตอ้งห้ามท่ีกฎหมายก าหนด
จะไม่สามารถน ามาหกัออกจากภาษีขายได ้ลกัษณะใบก ากบัภาษีแบบเตม็รูป ตอ้งมีขอ้ความดงัน้ี 

(1) ค าวา่ “ใบก ากบัภาษี”  
(2) ช่ือ ท่ีอยูแ่ละเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูอ้อกใบก ากบัภาษี 
(3) ช่ือ ท่ีอยู ่ของผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ 
(4) หมายเลขล า ดบัของใบก ากบัภาษี และหมายเลขล า ดบัของเล่ม (ถา้มี) 
(5) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินคา้หรือของบริการ 
(6) จ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเรียกเก็บให้แยกออกจากมูลค่าของสินคา้และหรือของ

บริการไดช้ดัเจน 
(7) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบก ากบัภาษี 
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รูปท่ี 2.1 ตวัอยา่งใบก ากบัภาษีท่ีถูกตอ้ง 

2.ใบก ากบัภาษีอย่างย่อจะออกดว้ยการเขียนหรือการใช้เคร่ืองบนัทึกการเก็บเงินก็ได ้แต่
การออกดว้ยเคร่ืองบนัทึกการเก็บเงินตอ้งไดรั้บอนุมติัจากกรมสรรพากรก่อนและอยา่งนอ้ยจะตอ้งมี
รายการ ต่อไปน้ี 

(1) ค า วา่ “ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่”  
(2) ช่ือ หรือช่ือยอ่ และเลขประจ า ตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูอ้อกใบก ากบัภาษี 
(3) หมายเลขล า ดบัของใบก ากบัภาษี และหมายเลขล า ดบัของเล่ม (ถา้มี) 
(4) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินคา้หรือบริการ 
(5) ราคาสินคา้หรือค่าบริการ ตอ้งมีขอ้ความระบุวา่ไดร้วมภาษีมูลค่าเพิ่มไวแ้ลว้ 
(6) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบก ากบัภาษี 
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รูปท่ี 2.2 ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่ 

 

2.4.2 ใบเพิม่หนี ้(Debit Note) 

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีไดข้ายสินคา้ แต่ตอ้งค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มใหม่ 
โดยมีสาเหตุเน่ืองมาจาก 

1. เพิ่มราคาสินคา้เน่ืองจากสินคา้มากเกินจ านวนท่ีตกลงซ้ือขายกนัค านวณราคาสินคา้
ผดิพลาดต ่ากวา่ความเป็นจริง 

2. เพิ่มราคาค่าบริการเน่ืองจากให้บริการเกินกว่าข้อก าหนดท่ีตกลงกันค านวณราคา
ค่าบริการผดิพลาดต ่ากวา่ความเป็นจริง 
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รูปท่ี 2.3 ใบเพิ่มหน้ี 

 
2.4.3 ใบลดหนี ้(Credit Note) 

ผูป้ระกอบการท่ีมีสิทธิออกใบลดหน้ีตอ้งเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีได้
ออกใบก ากบัภาษีจากการขายสินค้าแล้วต่อมาภายหลังได้เกิดเหตุการณ์ท าให้มูลค่าสินคา้หรือ
บริการมีจ านวนลดลง เน่ืองมาจากเหตุการณ์ดงัน้ี 

1. มีการลดราคาสินค้าเพราะผิดข้อก าหนดท่ีตกลงกัน เช่น สินค้าช ารุด ขาดจ านวน
ค านวณราคาสินคา้ผดิพลาดสูงกวา่ท่ีเป็นจริง 

2. การลดราคาค่าบริการเน่ืองจากการให้บริการผิดจากท่ีตกลงกัน หรือค านวณราคา
ค่าบริการสูงกวา่ท่ีเป็นจริง  
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3. ไดรั้บสินคา้ท่ีขายกลบัคืนมาเน่ืองจากช ารุดบกพร่อง ไม่ตรงตามตวัอยา่ง  
4. มีการบอกเลิกสัญญาบริการ  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปท่ี 2.4 ใบลดหน้ี 
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2.4.4 ใบเสร็จรับเงินจากการรับช าระภาษีมูลค่าเพิม่ของกรมสรรพากร 

ตอ้งเป็นใบเสร็จรับเงินท่ีออกให้จากการรับช าระภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการมีหน้าท่ี
น าส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.36) เม่ือมีการช าระราคาสินคา้ ดงัน้ี 

1. เม่ือช าระใหก้บัผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร ซ่ึงไดเ้ขา้มาประกอบกิจการขาย
สินคา้ในประเทศไทยเป็นการชั่วคราว และไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการ
ชัว่คราว 

2. เม่ือช าระใหผู้ป้ระกอบการท่ีไดใ้ห้บริการต่างประเทศ และไดมี้การน าบริการนั้นมาใช้
ในประเทศ 

3. เม่ือรับโอนสินคา้ท่ีไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0  
 
2.4.5ใบเสร็จรับเงินที่กรมศุลกากรหรือกรมสรรพสามิตเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อ

กรมสรรพากร 
ใบเสร็จรับเงินท่ีกรมศุลกากร หรือกรมสรรพสามิต เ รียกเก็บภาษีมูลค่า เพิ่มเพื่อ

กรมสรรพากรถือเป็นใบก ากบัภาษี มีลกัษณะดงัน้ี 
1. ใบเสร็จรับเงินท่ีกรมศุลกากรเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม อนัเน่ืองมาจากการน าเขา้สินคา้

หรือการน าเขา้สินคา้ของตกคา้งตามกฎหมายวา่ดว้ย 
2. ใบเสร็จรับเงินท่ีกรมสรรพสามิตเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับการขายสินคา้หรือการ

ให้บริการท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตใบเสร็จรับเงินดงักล่าวถือเป็นใบก ากบัภาษี ผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนสามารถน ามาหกัออกจากภาษีขายหรือขอคืนภาษีซ้ือไดเ้วน้แต่จะเป็นภาษีซ้ือตอ้งหา้ม 

2.4.6 ใบเสร็จรับเงินของส่วนราชการ 

ใบเสร็จรับเงินของส่วนราชการท่ีไดเ้รียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
ของผูป้ระกอบการจดทะเบียนหรือการขายโดยวธีิอ่ืนถือเป็นใบก ากบัภาษี 
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2.5 เบีย้ปรับเงินเพิม่ ค่าปรับอาญา ค่าปรับยืน่งบการเงินล่าช้า 

เบีย้ปรับเงินเพิม่-ภาษีมูลค่าเพิม่ 

2.5.1. ค่าปรับอาญา กรณไีม่ได้ยืน่แบบ ภพ.30 (ไม่เคยยืน่แบบมาก่อน) 

 ก าหนดการยืน่แบบ ภพ.30 ทุกวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป 
 กรณียืน่แบบเกินก าหนดเวลา แต่ไม่เกิน 7 วนั ปรับ 300 บาท 
 กรณียืน่แบบเกินก าหนดเวลาและเกิน 7 วนั ปรับ 500 บาท 

2.5.2. เงินเพิม่ 

 คิดในอตัราร้อยละ 1.5 ต่อเดือน ของภาษีท่ีตอ้งช าระทั้งส้ิน (เศษของเดือนนบัเป็น 1 เดือน) 
 กรณีไม่มีภาษีตอ้งเสีย ก็ไม่ตอ้งจ่ายเงินเพิ่ม จะเสียแต่ค่าปรับอาญากรณีไม่ยืน่แบบเท่านั้น 

2.5.3. เบีย้ปรับ การเสียค่าเบ้ียปรับแบ่งได ้2 กรณี คือ 

 กรณียืน่แบบเพิ่มเติม (ตอ้งมีการยืน่แบบปกติมาก่อนถึงจะยืน่เพิ่มเติมได)้  
 กรณีไม่เคยยืน่แบบมาก่อน (อาจจะลืมยืน่หรือมีเงินไม่พอจ่ายก็เลยไม่ยืน่) 

2.5.3.1กรณยีืน่เพิม่เติม คิดเบีย้ปรับในอตัรา 2% - 20% 

 ช าระภายใน 1-15 วนั คิดค่าเบ้ียปรับในอตัรา 2% 
 ช าระภายใน 16-30 วนั คิดค่าเบ้ียปรับในอตัรา 5% 
 ช าระภายใน 31-60 วนั คิดค่าเบ้ียปรับในอตัรา 10% 
 ช าระหลงั 60 วนัไปแลว้ คิดค่าเบ้ียปรับในอตัรา 20% 
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หมายเหตุ 

 ถ้ามีภาษีซ้ือท่ีลืมยื่นไม่สามารถน ามาหักออกได้นะคะ แต่สามารถน ามาขอคืนภาษีได้
ตามปกติ ท่ีจริงไม่ตอ้งยื่นเพิ่มเติมก็ได ้เพราะเราสามารถน ามายื่นขอคืนไดใ้นเดือนถดัไป
อยูแ่ลว้ (ไม่เกิน 6 เดือน) 

 กฎหมายระบุไวว้า่ให้น าภาษีท่ีตอ้งช าระคูณ 1 เท่า แต่ไม่ตอ้งไปคูณก็ไดเ้พราะตวัเงินก็ได้
เท่าเดิมอยูแ่ลว้ 

2.5.3.2กรณไีม่ได้ยืน่แบบมาก่อน 

 ช าระภายใน 1-15 วนั คิดค่าเบ้ียปรับในอตัรา 2% x 2 เท่า 
 ช าระภายใน 16-30 วนั คิดค่าเบ้ียปรับในอตัรา 5% x 2 เท่า 
 ช าระภายใน 31-60 วนั คิดค่าเบ้ียปรับในอตัรา 10% x 2 เท่า 
 ช าระหลงั 60 วนัไปแลว้ คิดค่าเบ้ียปรับในอตัรา 20% x 2 เท่า 

หมายเหตุ 

 ถา้ไม่มีภาษีตอ้งช าระก็ไม่เสียค่าเบ้ียปรับ แต่ยงัคงตอ้งเสียค่าปรับอาญากรณีไม่ยื่นแบบ 500 
บาท 

2.5.4. การนับวนักรณยีื่นแบบเพิม่เติมและไม่ได้ยืน่แบบ 
ใหน้บัตั้งแต่วนัท่ีถึงก าหนดช าระเดือนก่อน (หรือวนัสุดทา้ยของการยืน่แบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม) ซ่ึงอาจจะไม่ใช่วนัท่ี 15 ก็ได ้กรณีท่ีวนัท่ี 15 ตรงกบัวนัเสาร์-อาทิตย ์
วนัสุดทา้ยของการยืน่แบบก็จะเป็นวนัท่ี 17 

ตวัอย่างเช่น ถ้าวนัสุดทา้ยของการยื่นแบบตรงกบัวนัท่ี 15 ของเดือนก่อนและเป็นเดือนท่ีมี
วนั 31 วนั วนัครบก าหนดช าระภาษี ถ้าตอ้งการช าระภายใน 30วนั จะตรงกบัวนัท่ี 14 ของ
เดือนถดัไป และถา้วนัท่ี 14 ตรงกบัวนัเสาร์-อาทิตย ์ก็ตอ้งไปช าระก่อน คือช าระในวนัท่ี 13 ถา้
ไปช าระหลังวนัท่ี  14 จ านวนวนัก็จะเกิน 30 วนั ซ่ึงจะท าให้ค่าเบ้ียปรับท่ีต้องเสีย ขยบั
จาก 5% ไปเป็น 10% แทน 
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อีกตวัอย่างหน่ึง ถา้วนัสุดทา้ยของการยื่นแบบตรงกบัวนัท่ี 17 (บงัเอิญเดือนก่อนวนัท่ี 15 ตรง
กบัวนัเสาร์ ท าใหเ้ล่ือนมาจ่ายวนัจนัทร์แทน) และเป็นเดือนท่ีมีวนั 30 วนั ถา้ช าระภายใน 30 วนั 
จะตอ้งช าระภายในวนัท่ี 17 ของเดือนถดัไป 

หมายเหตุ  วนัหยดุราชการ ก็คือสรรพากรหยดุ การนบัวนัถึงจะเล่ือนออกไป 
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บทที3่ 

รายละเอยีดการปฏบิัติงาน 

 

3.1 ช่ือและทีต่ั้งของสถานประกอบการ 

ช่ือบริษทั   : บริษทั เศรษฐกิจการบญัชี จ  ากดั 
ท่ีตั้งเลขท่ี   : เลขท่ี22/90 หมู่บา้นเพชรเกษมวิลล่า ถนนเพชรเกษม108/1 แขวงหนอง

คา้งพลู เขตหนองแขม กทม.รหสัไปรษณีย ์10160 
โทรศพัท ์: 0-2809-0947-9   
โทรสาร : 0-2809-0950 
เวบ็ไซต ์: http://www.skacta.com/ 
เวลาท าการ : วนัจนัทร์-วนัศุกร์ เวลา 8.00-17.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 3.1 ตราสัญลกัษณ์ บริษทั เศรษฐกิจการบญัชี จ  ากดั 
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รูปท่ี 3.2 แผนท่ีตั้งของบริษทั เศรษฐกิจการบญัชีจ ากดั 

3.2 ลกัษณะการประกอบการ 

บริษทัเศรษฐกิจการบญัชีจ ากดั บริหารงานโดยคุณประทุม เติมเศรษฐเจริญไดจ้ดัตั้งข้ึนเม่ือ 
วนัท่ี 14 กนัยายน  พ.ศ. 2535   มีส านกังานใหญ่ตั้งอยู่ท่ี เขตหนองแขม เป็น ส านกังานบญัชีซ่ึงรับ
จดัท างบแสดงฐานะทางการเงิน (งบดุล ,งบก าไรขาดทุน), บริการจดทะเบียนนิติบุคคล / บุคคล
ธรรมดา , งานบริการจดทะเบียนต่าง ๆ , บริการงานตรวจสอบและรับรองบญัชี , บริการงานภาษี
อากร , บริการงานประกนัสังคม และงานบริการเคร่ืองหมายการคา้ บริษทั เศรษฐกิจการบญัชี จ  ากดั 
มีใบอนุญาตเป็นส านกังานบญัชีตวัแทนจากกรมสรรพากรสามารถยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษีผา่นระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ตตั้งแต่เดือน เมษายน 2549 ถึง ปัจจุบนั    

บริษทั เศรษฐกิจการบญัชี จ  ากดั มีประสบการณ์ทางบญัชี  มานานกว่า 18 ปี และได้รับ
ความไวว้างใจจากลูกคา้มายาวนาน ทั้งน้ีเพราะว่าทางบริษทัฯ มีความช านาญทางการวางแผน
ทางดา้นภาษีและการวางระบบบญัชี ซ่ึงจะท าใหธุ้รกิจของท่านด าเนินธุรกิจไดอ้ยา่งถูกตอ้งตามหลกั
กรมสรรพากรและวา่ดว้ยเร่ืองการบนัทึกบญัชีตามพระราชบญัญติัการบญัชี พ.ศ. 2543 

 

ปัจจุบนัมีพนกังานจบบญัชีบณัฑิตจ านวนมากกวา่ 15 คน ใหบ้ริการท าบญัชี และภาษีแก่
ลูกคา้มากกวา่ 100 ราย 
บริษทั เศรษฐกิจการบญัชี จ  ากดั ใหบ้ริการทางดา้นการบญัชี ดงัน้ี  
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1. บริการรับท าบญัชี 
2. บริการงานตรวจสอบและรับรองบญัชี 
3. บริการงานภาษีอากร 
4. บริการงาน ประกนัสังคม 
5.บริการงานทะเบียนธุรกิจ 

นโยบาย 

 บริษทั เศรษฐกิจการบญัชี จ  ากดั เนน้นโยบายการท างานอยา่งมีระบบ ตรงตามก าหนดเวลา 
เพื่อให้ได้งานท่ีมีคุณภาพท่ีสุดอย่างท่ีลูกคา้ตอ้งการ สามารถตรวจสอบได้ตลอดเวลา พร้อมให้
ค  าปรึกษาและช้ีแจงประเด็นปัญหาทางบญัชี และภาษีอากร ท่ีไดต้รวจพบจากเอกสารทางบญัชี 

 

3.3 รูปแบบการจัดองค์กรและการบริหารงานขององค์การ 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 3.3แผนผงัโครงสร้างองคก์รของ บริษทั เศรษฐกิจการบญัชี จ  ากดั 
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3.4 ต าแหน่งและลกัษณะงานทีไ่ด้รับมอบหมาย 
 ต าแหน่งผูช่้วยพนกังานฝ่ายบญัชี ทางบริษทัไดม้อบหมายให้ท าหน้าท่ี บนัทึกการกรอก
ขอ้มูลภาษีซ้ือ-ภาษีขายบนัทึกรายการใบส าคญัรับ ใบส าคญัจ่ายและรายการเงินสดยอ่ยตรวจสอบ
รายงานภาษีซ้ือและภาษีขาย กรอกแบบ ภ.พ.30และตรวจสอบยอด ภ.พ.30 จดัเก็บเอกสารต่าง ๆ 
เช่น ใบเสร็จรับเงิน ใบก ากบัภาษี ใบลดหน้ี จดัเรียง จดัล าดบั จดัเก็บ แยกประเภทเอกสารของแผนก
บญัชี และงานอ่ืนๆตามท่ีไดรั้บมอบหมาย 

 
3.5 ช่ือและต าแหน่งของนนักงานทีป่รึกษา 

นางสุภาพร พานแกว้  ต าแหน่งพนกังานบญัชี 

 

3.6 ระยะเวลาทีป่ฏิบัติงาน 
ระยะเวลาปฏิบติังานตั้งแต่วนัท่ี 15พฤษภาคม 2560ถึง25 สิงหาคม2560เป็นระยะเวลา 15 

สัปดาห์ 
 

3.7 ขั้นตอนและวธีิด าเนินงาน 
1.ปฏิบัติงานเพื่อหาหัวข้อรายงานปฏิบัติงานท่ีได้รับมอบหมายพร้อมกับศึกษาหัวข้อ

รายงานท่ีเหมาะสมและไดป้ฏิบติัจริง 
2.ก าหนดหวัขอ้รายงาน โดยปรึกษาอาจารยท่ี์ปรึกษาและพนกังานท่ีปรึกษาเพื่อเลือกหวัขอ้

รายงาน 
3.รวบรวมขอ้มูลของโครงงานท่ีตอ้งการและสอบถามกบัท่ีปรึกษาถึงข้อมูลตามหัวข้อ

รายงานท่ีเราไดป้ฏิบตังาน 
4.การจดัท ารายงานวิเคราะห์ขอ้มูลจากการเก็บข้อมูลในการปฏิบติังานและน ามาใส่ใน

เน้ือหาของโครงงาน 
5.จดัท าการน าเสนอผลการปฏิบติังาน 
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ตารางท่ี 3.1 แสดงระยะเวลาในการด าเนินงานของโครงการ 
ขั้นตอนการด าเนินงาน พ.ค.60 มิ.ย.60 ก.ค.60 ส.ค.60 ก.ย.60  ต.ค.60 

1.ปฏิบติังานเพื่อหาหวัขอ้
รายงาน 

      

2.เลือกหวัขอ้รายงาน       

3.วางแผนรายงาน       

4.จดัท ารายงาน       

5.น าเสนอโครงงาน       

 
  
3.8อุปกรณ์และเคร่ืองมือทีใ่ช้ 
 ฮาร์ดแวร์ 
  1.เคร่ืองคอมพิวเตอร์ 
  2.เคร่ืองค านวณ 
  3.เคร่ืองถ่ายเอกสาร 
  4.เคร่ืองเจาะกระดาษ 

ซอฟต์แวร์ 
  1.โปรแกรมส าเร็จรูปทางบญัชี ExpressAccounting 
  2.โปรแกรมMicrosoft Excel 
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บทที ่4 

ผลการปฏบิัติงานตามโครงงาน 

4.1 รายละเอยีดของโครงงาน 
จากการเขา้ร่วมโครงการสหกิจศึกษาเป็นเวลา 15 สัปดาห์ เร่ิมตั้งแต่วนัท่ี15 พฤษภาคม 

2560  ถึงวนัท่ี25สิหาคม 2560 ณ บริษทั เศรษฐกิจการบญัชี จ  ากดั  ท าใหไ้ดรั้บความรู้และ
ประสบการณ์ในการท างานท่ีดี รวมทั้งมีประสิทธิภาพในการท างานเป็นอยา่งยิง่ ซ่ึงการเขา้ร่วม
โครงการสหกิจศึกษาท าใหไ้ดป้ฏิบติังานในดา้นต่างๆ โดยมี รายละเอียดงานท่ีปฏิบติั ดงัน้ี 

1. จดัเก็บและแยกประเภทของเอกสารแลว้น าเขา้แฟ้ม 
2. บนัทึกบญัชีเก่ียวกบัเจา้หน้ีและค่าใชจ่้ายต่างๆ  เช่น ค่าไฟฟ้า ค่าน ้ามนั เป็นตน้ 
3. บนัทึกขอ้มูลเก่ียวกบัภาษีซ้ือ ภาษีขาย ของแต่ละเดือน 
4. บนัทึกบญัชีเก่ียวกบัการรับช าระหน้ี การจ่ายช าระหน้ี 
5. กรอกแบบฟอร์มภาษีมูลค่าเพิ่ม น าส่งกรมสรรพากร 
6. ตรวจเช็คขอ้มูลภาษีซ้ือ ภาษีขาย กบับญัชีแยกประเภทอีกคร้ังเพื่อเช็คความถูกตอ้ง 

จากท่ีกล่าวมาขา้งตน้ขา้พเจา้สนใจในเร่ือง ปัญหาท่ีพบจากการจดัท าภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยมี
เน้ือหาเป็นลกัษณะการปฏิบติังานตามขั้นตอนก่อนน าส่งใหก้รมสรรพากร ไดท้  าการศึกษา
ขอ้บญัญติัของกฎหมายและประมวลรัษฎากรเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่มดงัต่อไปน้ี 

1. การแยกใบก ากบัภาษีซ้ือเพื่อลงบญัชีภาษีซ้ือ 
2. การแยกใบก ากบัภาษีขายเพื่อลงบญัชีภาษีขาย 
3. ตวัอยา่งและขั้นตอนการบนัทึกบญัชีภาษีซ้ือภาษีขาย 
4. ตวัอยา่งและวธีิกรอกแบบฟอร์มภ.พ.30 
5. ตวัอยา่งการดูรูปแบบใบก ากบัภาษี 
6. การบนัทึกภาษีซ้ือและภาษีขาย 
7. การจดัท ารายงานและการบนัทึกบญัชีท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม 
8. แบบท่ีใชย้ืน่ช าระภาษี ลกัษณะการปฏิบติังานได ้แก่ 

1) ขั้นตอนท่ี 1การแยกเอกสาร 
2) ขั้นตอนท่ี 2 การบนัทึกบญัชี 
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4.2ขั้นตอนการท ารายงานภาษซ้ืีอ 
 

 

รูปท่ี 4.1บนัทึกการซ้ือสินคา้เงินเช่ือเขา้เมนูซ้ือ >>ซ้ือเงินเช่ือ,ซ้ือเงินสด 
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เม่ือกดเขา้ไปตามขอ้แลว้ บนัทึกขอ้มูลตามใบก ากบัภาษีกด Alt A เพื่อเพิ่มเอกสารใหม่ 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 4.2เลือกผูจ้  าหน่ายหรือเจา้หน้ีตามใบก ากบัภาษี 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 4.3บนัทึกเลขท่ีบิล เพื่อจะไดน้ าเลขไปคน้หาตอนจ่ายช าระหน้ี 
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รูปท่ี 4.4เม่ือกรอกขอ้มูลเสร็จแลว้ใหท้  าการบญัทึก ขอ้มูลเลือกเกณฑสิ์ทธ โดยกดตรงรูปแผน่ดิส
หรือกด Esc จนแถบสีแดงท่ีมีอยูห่ายไป 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 4.5 บนัทึกการซ้ือสินคา้เรียบร้อยแลว้ 
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รูปท่ี 4.6 ตวัอยา่งรายงานภาษีซ้ือ 
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4.3 ขั้นตอนการท ารายงานภาษขีาย 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 4.7การบนัทึกการขายโดยไปท่ีเมนูขาย >>> ขายเงินเช่ือ,ขายเงินสด ตามใบก ากบัภาษี 
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รูปท่ี 4.8ตั้งเลขท่ีเอกสาร และเลือกรหสัลูกหน้ีตามใบก ากบัภาษี 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
รูปท่ี 4.9เม่ือบนัทึกขอ้มูลเสร็จเรียบร้อยแลว้ใหบ้นัทึกโดยกดบนัทึกในแถบเมนูหรือกดESC จนไม่

มีกรอบสีแดงแสดงอยู ่
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รูปท่ี 4.10 ตวัอยา่งรายการภาษีขาย 

 

 

 



30 
 

4.4จากกการปฏบัิติงานข้างต้นน้ันมปัีญหาทีเ่กดิจากการจัดท าภาษมูีลค่าเพิม่ดังนี ้

1..เอกสารประกอบการท าภาษีซ้ือขาย ภาษีขายท่ีไม่สมบูรณ์ตามหลกัเกณฑก์รมสรรพากร 

1. กรณีไม่มีใบก ากบัภาษี  
วา่มีการช าระภาษีซ้ือ เวน้แต่มีเหตุสุดวสิัย เช่น แผน่ดินไหว น ้าท่วมไม่สามารถน ามาค านวณหกั

ออกจากภาษีขาย เพื่อช าระภาษี หรือขอคืน ภาษี และยงัเป็นรายจ่ายตอ้งห้ามในการค านวณก าไร
สุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดด้ว้ย  
 แนวทางแกไ้ข : ให้ผูป้ระกอบการท่ีทางบริษทัไดซ้ื้อสินคา้ออกใบก ากบัภาษีให้กบับริษทั

ใหใ้หม่ 
2. กรณีใบก ากบัภาษีซ้ือมีขอ้ความไม่ถูกตอ้งหรือไม่สมบูรณ์ในส่วนท่ีเป็นสาระส าคญัตามท่ี

กฎหมายก าหนด 
ตวัอยา่งเช่น ช่ือผูซ้ื้อไม่ถูกตอ้ง ไม่มีวนัท่ี ไม่มีท่ีอยูข่องผูอ้อก ใบก ากบัภาษีระบุช่ือผูซ้ื้อวา่  

’’สด’, เป็นตน้ ผูป้ระกอบการสามารถน าค่าใชจ่้ายไปค านวณก าไรเพื่อเสียภาษี ได ้แต่ตอ้งน าภาษีซ้ือ
ไปบวกกลบั 
 แนวทางแกไ้ข : ให้ผูป้ระกอบการท่ีทางบริษทัไดซ้ื้อสินคา้หรือรับบริการใส่ช่ือและท่ีอยู่

ของบริษทัอยา่งชดัเจนตามหลกัเกณฑท่ี์ถูกตอ้ง 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี4.11 ตวัอยา่งใบก ากบัภาษีท่ีระบุช่ือผูซ้ื้อวา่ ’’สด” 
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3. ภาษีซ้ือท่ีไม่เก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการประกอบกิจการของผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มไดแ้ก่ภาษีซ้ือท่ีไม่เขา้ลกัษณะเป็นรายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ 

ตวัอยา่งเช่นบริษทัซ้ือรถยนตบ์ริจาคให้โรงพยาบาล จ่ายการส่วนตวัให้โดยเสน่หา เช่น ซ้ือ
รถเก๋งใหพ้นกังานในบริษทั ซ้ือกระเชา้ไปเยีย่มพนกังาน ค่าสมาชิกกอลฟ์ของนิติบุคคลแต่ ผูบ้ริหาร
น าไปเล่น เป็นตน้ ผูป้ระกอบการตอ้งน ารายจ่ายและภาษีซ้ือไปบวกกลบัในการค านวณ ก าไรเพื่อ
เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

4. ภาษีซ้ือตามใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยผูไ้ม่มีสิทธิออกใบก ากบัภาษี 
ตวัอยา่งเช่น ใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยผูท่ี้ไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 แนวทางแกไ้ข : ใหผู้ป้ระกอบการท่ีทางบริษทัไดซ้ื้อสินคา้ไปจดทะเบียนภาษีมูลจึงจะ
สามารถออกใบก ากบัภาษีได ้หรือใหบ้ริษทัไปท าการซ้ือสินคา้กบัผูป้ระกอบการรายอ่ืนท่ี
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

รูปท่ี 4.12 ใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยผูท่ี้ไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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5. ภาษีซ้ือเกิดจากรายจ่ายเพื่อการรับรองหรือเพื่อการอนัมีลกัษณะท านองเดียวกนั 
 แนวทางแกไ้ข : ค่ารับรองไม่สามารถใชไ้ด ้

 

 

 

 

 

รูปท่ี 4.13 ตวัอยา่งใบก ากบัภาษีค่ารับรอง 
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6.ภาษีซ้ือเกิดจากการซ้ือเช่า หรือรับโอนรถยนตน์ัง่และรถยนต ์โดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 10 
คน  

รวมทั้งค่าน ้ามนั ค่าซ่อมแซมค่าเบ้ียประกนัค่าทางด่วนค่าใชจ่้ายทั้งหมดท่ีเก่ียวกบัรถท่ีซ้ือ
มาใชใ้นกิจการ ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากค่าใชจ่้ายดงักล่าวเป็นภาษีซ้ือตอ้งหา้มไม่ให้น ามาหกัออกจาก
ภาษีขายทั้งส้ินไม่วา่จะเป็นภาษีซ้ืออนัเกิดจากการซ้ือรถ ภาษีซ้ืออนัเกิดจากซ้ือน ้ามนัภาษีซ้ืออนั
เกิดจากค่าซ่อมรถ เป็นตน้ 

 

รูปท่ี 4.14 ตวัอยา่งใบก ากบัภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซ้ือรถยนต ์โดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 10 คน 
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7.ภาษีซ้ือตามใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่ 

 แนวทางแกไ้ข : ใหผู้ป้ระกอบการท่ีทางบริษทัไดซ้ื้อสินคา้หรือรับบริการออกใบก ากบัภาษี
รูปแบบเตม็ใหต้ามท่ีกฎหมายก าหนด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 4.15 ตวัอยา่งใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่ 
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2. เหตุเหตุการออกใบลดหน้ี 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 4.16ตวัอยา่งใบก ากบัภาษีท่ีออกใหต้อนขายสินคา้ 

 

 

http://www.isstep.com/accounts-receivable-system/
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รูปท่ี 4.17 ตวัอยา่งใบลดหน้ี 
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4.5ขั้นตอนการบันทกึรายการใบลดหนี้ 

รูปท่ี 4.18การบนัทึกใบลดหน้ี ไปท่ีเมนูการเงิน>>ใบลดหน้ี/รับคืนสินคา้ >>ใบลดหน้ี/รับคืน 

 

รูปท่ี 4.19กดเพิ่มขอ้มูลบนแถบเมนูหรือกด Alt A และเลือกรหสัลูกคา้ตามใบลดหน้ี 
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รูปท่ี 4.20ใส่เลขอา้งอิงใบก ากบัภาษี เพื่อท่ีจะดึงยอดจากใบก ากบัภาษีเดิมท่ีจะน ามาลดหน้ี 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 4.21ตรวจสอบมูลค่าของสินคา้วา่ตรงกบัใบก ากบัเดิมหรือไม่ >>>กด ตกลง 
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รูปท่ี 4.22บนัทึกจ านวนและราคาท่ีจะอยูใ่นใบก ากบัภาษี น าตรงผลต่างมาใส่ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 4.23เม่ือเสร็จเรียบร้อยแลว้ท าการบนัทึกโดยกดท่ีแถบเมนูหรือกดESC จนกวา่แถบสีแดงจะ
หายไป 

เลขผลต่างทีอ่ยู่ในใบลดหนี ้
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4.6สรุปภาษีซ้ือ ภาษีขายเพือ่กรอกแบบฟอร์ม  ภ.พ.30 น าส่งกรมสรรพากร 

การค านวณภาษีมูลค่าเพิม่ 

ภาษีขาย  –  ภาษีซ้ือ    =    ภาษีมูลค่าเพิ่มสุทธิ 

ส่วนต่าง 
ภาษีขาย มากกวา่ ภาษีซ้ือ >>>กิจการจะตอ้งน าส่งกรมสรรพากร 

ภาษีซ้ือมากกวา่ภาษีขาย >>> คือภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมีสิทธ์ิไดรั้บคืน หรือเครดิตในเดือนถดัไป 

4.7ตัวอย่างกรอกแบบฟอร์ม  กรณ ีภาษีขาย มากกว่า ภาษีซ้ือ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 4.24 แบบยืน่รายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ภ.พ.30 
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4.8 ตัวอย่างกรอกแบบฟอร์มกรณี ภาษีขาย น้อยกว่า ภาษีซ้ือ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 4.25แบบยืน่รายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ภ.พ.30 
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4.9ตัวอย่างกรอกแบบฟอร์มกรณ ีภาษีขาย เท่ากบั ภาษีซ้ือ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 4.26 แบบยืน่รายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ภ.พ.30 
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4.10 ตัวอย่างการกรอกแบบฟอร์ม กรณ ียืน่ยอดภาษีซ้ือ และ ภาษีขายผดิ 

                               ยอดขาย          ภาษีขาย           ยอดซ้ือ           ภาษีซ้ือ  

ยืน่คร้ังแรก(ผดิ)    10,000  700  20,000  1,400 ภาษีเกิน 700 

อนัท่ีถูกตอ้ง          40,000  2,800  30,000  2,100 ภาษีท่ีตอ้งช าระ 700 

ยืน่เพิ่มเติม          +30,000  +2,100   +10,000          +700 ภาษีท่ีทั้งหมด1400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปท่ี 4.27 แบบยืน่รายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ภ.พ.30 ยิน่คร้ังแรก 
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รูปท่ี 4.28 แบบยืน่รายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ภ.พ.30 ยิน่เพิ่มเติม 
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4.11วธีิการคิดเงินเพิม่และเบีย้ปรับ 

รูปท่ี 4.29 การค านวณเงินเพิ่มและเบ้ียปรับ 

 

เงินเพิ่ม ในกรณีท่ีช าระภาษีมูลค่าเพิ่มเกินก าหนดเวลาจะตอ้งค านวณและช าระเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อ

เดือน  

เงินเพิ่มคิดโดยการ น าเงินท่ีตอ้งช าระเพิ่มในการยืน่เพิ่มเติมคือ 1,400 ตอ้งช าระเพิ่มอีก 1.5 % และ

เศษของเดือนท่ีเกินก าหนดมา จะเท่ากบั 1,400 * 1.5% * 1เดือน  =  21 บาท 

 

เบ้ียปรับ ในกรณีท่ียื่นภาษีมูลค่าเพิ่มไวไ้ม่ถูกตอ้งเป็นเหตุใหภ้าษีท่ีตอ้งเสียคลาดเคล่ือนไป  

เบ้ียปรับคิดโดย น าเงินยอดขายท่ีแจง้ไวข้าดมาค านวณและช าระเบ้ียปรับอีก1เท่า หรือ 2เท่า ของเงิน

ภาษีแลว้แต่กรณี คิดไดคื้อภาษีขายแจง้ไวข้าด 2,100 * 5%=  105 บาท 

 

ดั้งนั้นรวมภาษีท่ีตอ้งช าระทั้งหมดคือ  1,400+21+105  =  1,526   บาท 
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บทที5่ 

สรุปผลและข้อเสนอแนะ 

5.1 สรุปผลโครงงานหรืองานวจัิย 

จากท่ีคณะผูจ้ดัท าโครงงานได้ปฏิบติังานในบริษทั เศรษฐกิจการบญัชี จ  ากดั ในต าแหน่งผูช่้วย
พนกังานฝ่ายบญัชี ส่งผลใหเ้กิดประโยชน์ในหลายๆดา้นดงัต่อไปน้ี 

5.1.1 ประโยชน์ต่อนักศึกษาและสถานประกอบการ 
  ประโยชน์ต่อนักศึกษา 

1. ช่วยใหมี้ความเขา้ใจในเร่ืองของภาษีมูลค่าเพิ่มมากข้ึน 
2. ช่วยให้เขา้ใจการใชโ้ปรแกรมส าเร็จรูป Express ในการบนัทึกภาษีขาย ภาษี

ซ้ือ 
3. สามารถทราบถึงขั้นตอนการจดัท าภาษีมูลค่าเพิ่ม 
4. ช่วยใหท้ราบปัญหาท่ีเกิดข้ึนและการแกไ้ขปัญหานั้น 

ประโยชน์ต่อสถานประกอบการ 

1. ช่วยใหกิ้จการสามารถบริหารเอกสารท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม 
2. ช่วยลดเวลาในการปฏิบติังานในการท าภาษีมูลค่าเพิ่ม 
3. ช่วยลดความผดิพลาดในการจดัท าภาษีมูลค่าเพิ่ม 

5.1.2 ข้อจ ากดัหรือปัญหาของโครงงาน 
 จากการปฏิบติังานจริงในคร้ังน้ีไดรั้บประสบการณ์การท างานท่ีหลากหลายและแตกต่าง
จากการเรียนในห้องเรียนและสามารถน าความรู้และประสบการณ์ท่ีไดรั้บไปใช้ในการท างานใน
อนาคตไดแ้ต่ในระหวา่งการปฏิบติังาน ไดมี้ปัญหาและอุปสรรค เกิดข้ึนในการท างานน้ีมีระยะเวลา
จ ากดัในการปฏิบติังานท าใหเ้กิดปัญหาการจดัเก็บและรวบรวมขอ้มูลไม่เพียงพอ ดงัน้ี 

1. องคก์รมีจ านวนพนกังานไม่เพียงพอในการท างาน 
2. ปัญหาทางดา้นเอกสารเกิดจากความล่าชา้ของเอกสารการท างานบางคร้ังเอกสารมี

ความผดิพลาดจึงท าใหเ้กินความล่าชา้ในการท างาน 
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5.1.3 ข้อเสนอแนะของโครงงาน 
   จากปัญหาเบ้ืองตน้ในการท างานและจดัท าโครงการ 

1. ควรรับพนกังานเพิ่มข้ึนและจดัอบรมการท างานดา้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 
2. ควรมีการติดต่อส่ือสารระหวา่งแผนกบญัชีกบัแผนกการเงินให้มากกวา่น้ีเพื่อท่ีจะ

ไดไ้ม่เกิดขอ้ผดิพลาดในการท างานและด าเนินงานรวดเร็วข้ึน 

 

5.2 สรุปผลและข้อเสนอแนะการปฏิบัติงานสหกจิศึกษา 

5.2.1 ประโยชน์ของการปฏิบัติงานสหกจิศึกษา 

  ประโยชน์ต่อตนเอง 

1. ไดรั้บความรู้ใหม่ และประสบการณ์ ในสภาวะการท างานจริง 
2. ฝึกใหมี้ความรับผดิชอบในงานท่ีไดรั้บมอบหมาย 
3. ไดเ้รียนรู้การท างานร่วมกบัผูอ่ื้น 
4. ไดเ้รียนรู้กระบวนการท างานจริงท่ีไม่สามารถเรียนรู้ไดจ้ากห้องเรียน 
5. ฝึกฝนใหเ้ป็นคนช่างสังเกตและรู้จกัปรับปรุงการพฒันาการท างานของตน 
6. ไดฝึ้กความอดทน ความรอบคอบในการท างาน และความรับผิดต่อหนา้ท่ี

ในงานของตน 

ประโยชน์ต่อสถานประกอบการ 

1. ไดรั้บรู้เก่ียวกบัโครงการสหกิจศึกษามากยิง่ข้ึน 
2. งานประสบความส าเร็จเร็วมากข้ึน 
3. แบ่งเบาภาระของพนกังานมากข้ึน 
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5.2.2 ปัญหาทีพ่บของการปฏิบัติงานสหกจิศึกษา 

1. การท างานในช่วงแรก ยงัไม่เขา้ใจการปฏิบติังานท่ีหลากหลาย ท าให้เกิดผิดพลาด
และลา้ชา้ 

2. ปัญหาการส่ือสารพูดคุยกบัพนกังานในฝ่ายบญัชีเพราะยงัไม่คุน้เคยและยงัไม่ได้
ท  าความรู้จกักบัพนกังานในฝ่ายบญัชี 

3. มีปัญหาการใชเ้คร่ืองใชส้ านกังาน เช่น เคร่ืองถ่ายเอกสาร แฟกซ์ คอมพิวเตอร์ เป็น
ตน้ 

5.2.3 ข้อเสนอแนะ 

1. ควรศึกษาขั้นตอนการปฏิบติังานอยา่งละเอียดจากพนกังานพี่เล้ียงเสียก่อนจึงลงมือ
ท าเพื่อช่วยลดความผดิพลาดของงาน 

2. ต้องมีมนุษย์สัมพนัธ์ท่ีดีท าความรู้จักกับพนักงานฝ่ายบญัชีทุกคนเพื่อท่ีจะได้
ส่ือสารไดดี้ยิง่ข้ึน 

3. ควรถามกบัพนกังานฝ่ายบญัชีหรืออ่านคู่มือของบริษทัว่าเคร่ืองใช้ส านักงานใช้
งานอยา่งไร 
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